
Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 24 del 29/06/2017 
 
Oggetto: determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio di coordinamento 
tecnico delle iniziative del tavolo tecnico di confronto per l’indagine del disturbo 

olfattivo  - Codice CIG Z4C1F30517 
 
 

Visto il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia n 01/2017 del 
01/01/2017, con il quale veniva nominato il responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
Viste le deliberazione della G.C. n. 81 del 15/12/2016 e nr 30 del 29/03/2017 con la 
quale si attribuivano le risorse ai suddetti responsabili. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
- la Giunta Comunale con Delibera n. 27 del 09/03/2017, al fine di approfondire le 

problematiche ambientali legate anche alle emissioni di odori in una delimitata 
porzione di territorio del Comune di Sarezzo e del Comune di Polaveno, ha istituito il 
tavolo tecnico di confronto come previsto dalle linee guida della Delibera di Giunta 
Regionale n. 3018 del 15/02/2012; 

- per la verifica delle criticità ambientali dovute alle emissioni odorigene prodotte dalle 
attività artigianali ed industriali è necessaria una specifica professionalità; 

- il personale interno non è attualmente dotato di tale professionalità; 
- si intende procedere all’individuazione delle cause delle varie problematiche 

ambientali tra le quali il disturbo olfattivo in collaborazione oltre che con gli Enti 
preposti, con i rappresentanti dei cittadini e del tessuto produttivo insediato in una 
porzione del territorio ricadente nei comuni di Sarezzo e di Polaveno secondo le 
indicazioni tecniche di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 3018 del 15 febbraio 
2012 “Linee Guida caratterizzazione emissioni gassose da attività a forte impatto 
odorigeno”; 

 
Richiamata la Determinazione nr 230 del 04/05/2017 del Comune di Sarezzo con la 
quale: 
- Si affidava il Servizio di coordinamento tecnico delle iniziative del tavolo tecnico di 

confronto per l’indagine del disturbo olfattivo dell'importo netto stimato di € 2.800,00 
oltre  IVA 22%, tramite Sintel, attraverso la richiesta di offerta, invitando allo scopo 
una ditta specializzata presente sulla piattaforma Sintel l’importo stimato di € 
2.800,00 oltre IVA 22%; 

- Si stabiliva la ripartizione delle spese per il Servizio di coordinamento tecnico delle 
iniziative del tavolo tecnico di confronto a carico il Comune di Sarezzo ed il Comune 
di Polaveno rispettivamente nelle percentuali del 90% e del 10%; 

- Si accertava  a titolo di rimborso a carico del Comune di Polaveno, la somma di € 
341,60; 

 
Ritenuto necessario procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al 
rimborso delle spese spettanti al Comune di Sarezzo per l’affido del Servizio di 
coordinamento tecnico delle iniziative del tavolo tecnico di confronto per l’indagine del 
disturbo olfattivo in oggetto richiamato 
 
 

Atteso che, in data 29/06/2017 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero 
attribuito è Z4C1F30517 
 
 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 24 del 29/06/2017 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

Visto l’art. 20 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale del 25 febbraio 1998, n.7; 
 

 

Tutto ciò premesso 
 

 
 
 

DETERMINA 
 

 

Di impegnare e liquidare a favore del Comune di Sarezzo la somma di € 341,60 per i 
motivi espressi in premessa imputando la spesa all’intervento nr 1.03.02.11, cap. 4525, 
Missione 9, programma 2 del bilancio corrente che presenta la necessaria copertura; 
 

Di precisare che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 
15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al 
Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199;  
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Zubani Arch. Francesca 
Documento firmato digitalmente 

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 
 

Visto per la regolare copertura finanziaria 
 
 

Dalla Sede Comunale, lì 29/06/2017 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Angelo G. Zanetti 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


		2017-06-29T15:10:06+0100
	Francesca Zubani


		2017-06-29T15:14:27+0200




